4  diário oficial Nº 36.102 Sexta-feira, 17 DE JANEIRO DE 2025

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar UNALDO EUGÊNIO VIEIRA DE SOUSA, Coordenador de Relações
Internacionais, a viajar para Davos-Klosters/Suíça, no período de 19 a 24
de janeiro de 2025, a fim de compor a comitiva do Exmo. Sr. Governador
do Estado na “Reunião Anual do Fórum Econômico Mundial 2025”, conce-
dendo, para tanto, 5,5 (cinco e meia) diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JANEIRO DE 2025.

HANA GHASSAN TUMA
Governadora do Estado em exercício

Protocolo: 1159056

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0026/2025-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 3.337/2023-CCG, de
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 4.025, de 01/07/2024, publi-
cado DOE n° 35.877, de 01/07/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2025/2034019;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município
de AURORA DO PARÁ/PA, no período de 02 a 03/01/2025.

Servidor Objetivo
ESTELO MACEDO BARATA, matrícula funcional nº 3392007/2, ocu-
pante do cargo Gerente, lotado na Diretoria de Gestão de Logística. Dar apoio logístico, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia)
diárias no valor unitário de R$ 247,07, totalizando a importância a ser paga
de R$ 370,61, ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 de janeiro de 2025.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 1158979
PORTARIA Nº 0027/2025-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 3.337/2023-CCG, de
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 4.025, de 01/07/2024, publi-
cado DOE n° 35.877, de 01/07/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2025/2034084;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município
de AURORA DO PARÁ/PA, no período de 02 a 03/01/2025.

Servidor Objetivo
MARIVALDO MACIEL DE CARVALHO, matrícula funcional nº 5046912/4,

ocupante do cargo de Assessor, lotado na Diretoria de Gestão de
Logística.

Dar apoio logístico, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia)
diárias no valor unitário de R$ 247,07, totalizando a importância a ser paga
de R$ 370,61, ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 de janeiro de 2025.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 1158989

PORTARIA N° 0028/2025 - CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela Portaria nº 3.337/2023-CCG, de
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e

CONSIDERANDO: o processo nº 2025/2060823, de 15/01/2025.
RESOLVE:
I – EXCLUIR a servidora REGIA CARLA DA SILVA CONCEIÇÃO, da Porta-
ria nº 0409/2024-CRG, de 23/04/2024, publicada no DOE nº 35.795, de
24/04/2024.
II – INCLUIR o servidor JEFF LAUNDER MARTINS MORAES, ocupante do car-
go de Assessor Especial II, matricula funcional nº 5946318/1, na Portaria nº
0409/2024-CRG, de 23/04/2024, publicada no DOE nº 35.795, de 24/04/2024,
na função de Suplente de Fiscal de Contrato, a contar de 16/01/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 16 de janeiro de 2025.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

PORTARIA N°. 0029/2025-CRG, de 16 de Janeiro de 2025.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 3.337/2023-CCG, de 14 de
Dezembro de 2023, publicada no DOE nº. 35.645, de 14/12/2023 e,
CONSIDERANDO ainda o Processo Nº. 2025/2066824
RESOLVE:
CONCEDER, 19 (dezenove) dias de férias regulamentares, a servidora ANA
FLÁVIA RODRIGUES AMÉRICO JACOB, Id. Funcional 5915811/2, para gozo
no período de 10/02/2025 a 28/02/2025, referente ao período aquisitivo
01/10/2023 a 30/09/2024.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 16 de Janeiro de 2025.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 1159051

PORTARIA Nº 149/2025-CCG, DE 16 DE JANEIRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2062201,
R E S O L V E:
autorizar BENEDITO RUY SANTOS CABRAL, Secretário de Estado Obras
Públicas, a viajar para Brasília/DF, nos dias 28 e 29 de janeiro de 2025, de-
vendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do titular, GILMAR
FRANCO MOTA, Secretário Adjunto
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 150/2025-CCG, DE 16 DE JANEIRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2065915.
R E S O L V E:
I. exonerar ADRIANO DA SILVA ZAGALO do cargo em comissão de As-
sessor, código GEP-DAS-012.1, com lotação na Secretaria de Estado de
Esporte e Lazer, a contar de 2 de janeiro de 2025.
II. nomear FABIO VIEIRA FAUSTO para exercer o cargo em comissão de
Assessor, código GEP-DAS-012.1, com lotação na Secretaria de Estado de
Esporte e Lazer.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 151/2025-CCG, DE 16 DE JANEIRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2065915.
R E S O L V E:
I. exonerar ANA CLAUDIA TEIXEIRA SANTIAGO CHAVES do cargo em co-
missão de Assessor, código GEP-DAS-012.1, com lotação na Secretaria de
Estado de Esporte e Lazer, a contar de 2 de janeiro de 2025.
II. nomear LUCIDEA HELENA SANTOS DA CUNHA para exercer o cargo em
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.1, com lotação na Secretaria
de Estado de Esporte e Lazer.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 152/2025-CCG, DE 16 DE JANEIRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2065915.
R E S O L V E:
I. exonerar JESSÉ REINALDO LIMA MELO do cargo em comissão de As-
sessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de
Esporte e Lazer.
II. nomear BIANCA PINTO NOGUEIRA para exercer o cargo em comissão
de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado
de Esporte e Lazer.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado